

Referat fra MSDI tekniker workshop den 19. september 2018.

Tid og sted Mødelokale 4.07, GST, Lindholm Brygge 31, den 19. september 2018 kl. 10.30 til 14.30.

Deltagere Bitten Aalborg, MST; Morten Møllebæk, MST, Bo Albertsen, FMI; Mark Renirr, FMI; Tom Weber, SDFE; Anette Hansen, SDFE, Niels Jonas Olsen, SFS; Camilla Hvarregaard Andersen, GST; Poul Toft Laustsen, GST; Katrine Petersen, GST

Mødeleder Katrine Petersen

Referent Katrine Petersen

Journalnr. 330-0007

Ref KATPE

Dato 08-10-2018

Dagsorden	Beskrivelse	Bilag	Referat
1. Velkomst og præsentation af deltagere (10 min)	Bordrunde		Det aftales, at sekretariatets slides fra dagens workshop sendes til deltagere og lægges ud på MSDI hjemmesiden.
2. Status på MSDI.dk (10 min)	Præsentation af MSDI.dk		Sekretariatet er i gang med en opdatering af hele hjemmeside. Hvis I opdager fejl eller mangler på siden, så giv endelig besked til MSDI@gst.dk
3. Status på MSDI-webGIS (20 min)	Præsentation af emneopdelt MSDI-WebGIS		Emneopdeling, som blev godkendt på sidste møde i MSDI-forum, er opsat på WebGis. Derudover er platformen blev opdateret til nyeste version af Spatial Suite og nye tiltag blev kort præsenteret. Sekretariatet arbejder på at få opdateret vejledning til WebGis. Hvis I opdager fejl eller mangler på siden, så giv endelig besked til MSDI@gst.dk

			<p>Spørgsmål: Hvem orienterer Havplanssekretariatet, når der sker ændringer i MSDI?</p> <p>Svar: GST står for driften af både MSDI og Havplan-profilen og arbejder tæt sammen med SFS om opsætning af data til Havplanen. Herved sikres, at informationer om datasæt deles mellem de to styrelser.</p>
4. Gennemgang af dataoversigt (30 min)	Gennemgang af dataoversigt. Deltagere giver kort status for deres datasæt på listen. Deltagere er velkommen til at bidrage med forslag til nye datasæt, som er relevante for MSDI.	Bilag 1: Dataoversigt - følger	<p>MST har flere bemærkninger til listen, som sendes efter workshoppen.</p> <p>SDFE bemærker, at ENS nu udstiller vinddata som WFS gennem kortforsyningen.</p> <p>FMI fortæller, at pga organisationsændringer er udvikling af webservices pt. sat på pause. Til inspiration viser FMI deres WebGIS Sejladsudsigt (Fcoo.dk), som også er tilgængelig som app. FMI ønsker, at "fare områder – mere detaljeret end nu" fjernes fra dataoversigten.</p> <p>Det aftales på workshoppen, at sekretariatet sender datalisten til kommentering i høring i MSDI-forum.</p>
5. Erfaringer med WMS og WFS (30 min)	GST holder et oplæg om erfaringer med opsætning af WMS og WFS fra myndighederne. Der vil efterfølgende være mulighed for at drøfte udfordringer og dele erfaringer med hinanden.	Bilag: beskrivelse af den tekniske løsning.	<p>Flere oplever, at det er udfordringer med begrænsning i zoomniveau for enkelte af Danmarks Miljøportals datasæt, f.eks forslag til fredninger. Det blev aftalt, at MST og GST skriver en fælles henvendelse til Miljøportalen.</p> <p>Sekretariatet efterlyser erfaringer med kystlinje-datasæt. Det blev aftalt, at sekretariatet kontakter SDFE efter workshoppen.</p> <p>Der er et behov for at afklare hvordan sekretariatet lettest modtager information om justeringer og fejlmelding af services. Nogle styrelsen distribuere mange webservices, som bruges af flere brugere og det er derfor administrativt tungt at sende en særskilt</p>

			<p>besked til MSDI hver gang der sker en ændring. Forslag om, at man kunne overveje en twitter/nyhedsløsning, som sekretariatet og andre brugere kunne abonnere på.</p> <p>Der er et ønske om udvidede muligheder for at flytte rundt på datasæt ml. grupper. Sekretariatet videregiver ønsket til SWECO.</p> <p>Det bemærkes desuden, at man bør overveje at bruge skraveringer i stedet for fuld farve af polygoner. Derved sikres man, at der ikke skjules oplysninger under de fuldfarvede polygonerne. Der var desuden forslag om en pop-up boks, når der logges på systemet, hvor man gør opmærksom på at datasæt kan dække for hinanden mv. Sekretariatet undersøger nærmere vedr. pop-up boks.</p> <p>Hvis man opdager uhensigtsmæssigheder i placering af datasæt i grupperne, så giv endelig besked til MSDI@gst.dk</p> <p>Gennemgang af udkast til revideret teknisk løsning: Flere deltagere kom med input til teksten. Sekretariatet takker mange gange for input og arbejder videre med notatet.</p>
6. Frokost	Frokost med efterfølgende rundvisning i GSTs nye lokaler.		
7. Status for Geodata-info.dk (20 min)	SDFE giver en præsentation af de nyeste tiltag på Geodata-info.dk		<p>Slides fra oplæg sendes ud sammen med sekretariatets slides.</p> <p>Der var et ønske om en udfyldt skabelon, som man kan bruge til inspiration til udfyldelse af metadata for egne datasæt. SDFE tilbød at udarbejde en skabelon, men havde behov for at kende MSDI-myndighederne brugernavne i Geodata-info. Det blev aftalt, at sekretariatet kontakter MSDI-forum for oplysning om myndighedens brugernavn. Herefter sender sekretariatet en samlet liste med brugernavne til Anette Hansen i SDFE, som oprettet en skabelon.</p>
8. Status for metadata (20 min)	Bordrunde, hvor deltagere giver en kort status for metadata for de		Punkt blev udskudt pga tidsmangel.

	datasæt, som præsenteres på MSDI. Der vil være mulighed for at drøfte udfordringer og dele erfaringer med hinanden.		
9. Emneopdeling (30 min)	Kort gennemgang af emneopdelingen af datasæt på MSDI. Herefter gruppearbejde, hvor man arbejder med mulige justeringer til emneopdelingen.		Kort drøftelse af emnelisten, hvorefter det blev aftalt at sende listen i høring i hos fagfolkene i MSDI-forum.
10. Downloadservice (10 min)	Drøftelse af status for downloadservice for myndighedernes datasæt.		GST forslår, at man justerer i formuleringen i samarbejdsaftalen, så der ikke længere er et krav om download, men at hvis den enkelte myndighed sætter download til rådighed, så beskrives det i metadata. Deltagere var enige i den nye formulering. Sekretariatet udarbejder ny formulering, som præsenteres for MSDI-forum på næste møde.
11. Evt. (5 min)			